
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32836 41Sexta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2015

da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/66380, datado de 
19/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs aos servidores abaixo mencionados, para 
o município de Benevides/PA, a fi m de realizar diligências nos 
autos do Proc. Jud. nº 0023231-92.2009.814.097, objeto de 
Ação Civil Pública movida pelo Estado do Pará e ITERPA, contra 
a Prefeitura Municipal de Benevides e Antônio Carlos de Lima 
Sousa. ( proc. nº 2010/303144-ITERPA ).

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS

VALOR
TOTAL 

R$

5558.9694-2
TIAGO 

DE LIMA 
FERREIRA

638.616.662-00
Procurador 
Autárquico 23/02/15 0,5 47,50

5719.8186-1 JONY LIMA 
DE SOUSA 628.943.902-20 Motorista 23/02/15 0,5 47,50

                                            
Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 24 de fevereiro de 2015.

Protocolo 799980

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 041/2015-NGPR
 BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o Processo 2015/74036.
RESOLVE:
I. DESIGNAR, a contar de 01/12/2012 a servidora ANA 
OTÁVIA BEZERRA COELHO, matrícula nº. 80845312/3, ocupante 
do cargo de Gerente Operacional, portadora do CPF: 361.519.202-
87, para ser Ordenador Substituto de Despesa desse Núcleo, 
para na ausência do Titular, movimentar os recursos Financeiros 
em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
II. Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 01/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800032

PORTARIA Nº. 042/2015-NGPR
BELÉM, 26 DE FEVEREIRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o Processo 2015/74060.
RESOLVE:
I. DESIGNAR, a contar de 01/04/2014 o servidor HIGO 
LACERDA DE SOUSA, matrícula nº. 5894005/2, ocupante do 
cargo de Gerente Técnico, portador do CPF: 511.455.702-59, 
para ser Ordenador Substituto de Despesa desse Núcleo, para 
na ausência do Titular, movimentar os recursos Financeiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
II. Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 
01/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800035

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 031/2015, Datada de 12 
de fevereiro de 2015, publicada no DOE. 32.829, de 13 de 
fevereiro de 2015.
Onde lê-se: no período de 23 a 28/02/2015.
Leia - se: no período de 25/02 a 02/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800100

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 044/2015
 BELÉM, 26/02/2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/77373.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) DIÁRIAs, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de 
MARAPANIM/PA no dia 12/02/2015, com o objetivo de Buscar os 
servidores Higo Lacerda, Leandro Serique e Raimundo Cavalcante 
De Araújo no município de Marapanim, em consequência do 
veiculo Nissan frontier ter apresentado problemas mecânicos. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800106

PORTARIA Nº. 43/2015       BELÉM, 26/02/2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/77329.
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) DIÁRIA, ao servidor Arnaldo Henrique de 
Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, para custear 
as despesas com as viagens a MOJU/PA, período de 28/02/2015, 
com o objetivo de conduzir o Servidor Higo Lacerda ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800111

PORTARIA Nº. 047/2015       BELÉM, 26/02/2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/77308.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 (três e meia) DIÁRIAs, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Moju/PA período de 21/01 a 24/01/2015, com o 
objetivo de conduzir o Servidor Higo Lacerda e Idnaldo Abreu ao 
município mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800115

PORTARIA Nº. 46/2015
BELÉM, 26/02/2014.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/77388.
RESOLVE: CONCEDER 1,0 (uma) DIÁRIA, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com as viagens ao município de 
Marapanim/PA, nos dias 13/02/2015 e 14/02/2015, com o 
objetivo de rebocar o veículo Nissan Frontier, por apresentar 
problemas mecânicos. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800287

PORTARIA Nº. 048/2015      BELÉM, 26/02/2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/77351.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) DIÁRIAs, ao servidor Raimundo Cavalcante 
de Araújo, cargo de Motorista, matricula 3213790/1, para custear as despesas com as 
viagens a Marapanim/PA e São Francisco do Pará/PA no período de 12/02 a 13/02/2015, 
com o objetivo de conduzir o Servidor Higo Lacerda e o Leandro Serique aos município 
mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800289

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 040/2015-NGPR 
BELÉM, 25 DE FEVEREIRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e, Considerando o PROCESSO N° 2015/21499/NGPR;
Considerando despacho à fl . 07, do referido processo;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria 004/2015-NGPR, de 20/01/2015, que concedeu Suprimento de 
Fundos a(o) Servidor AARÃO PETTER, matricula 5903253/1, publicado no DOE n° 32.812, de 21/01/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 800017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIA Nº 547/2015 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO os convênios entre o Ministério de agricultura, 
Pecuária e Abastecimento - MAPA e ADEPARÁ, visando o 
desenvolvimento de execução de ações diretamente ligadas às áreas 
de defesa e Inspeção sanitária animal e vegetal no Estado do Pará;
R E S O L V E:
CEDER o servidor DIRLEI PAULO CHARNOBAY, matrícula n° 
55590032-1, Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, 
lotado na Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - 
ADEPARA em Novo Progresso, a contar de 23/02/2015, para o 
Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA, onde 
desempenhará suas funções no Sistema de Inserção Federal/SIF, 
com Ônus para o Órgão de Origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 800337

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL D ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
Nº0015/2015 - 23.01.2015.

CONCEDER, o Extensionista Rural II, LUPÉRCIO MARQUES DOS 
REIS- matricula:5065992/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês relativo ao qüinqüênio: 01.08.2003 à 30.07.2011, que será 
gozado no período de 10.03.2015 a 08.04.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA-COOR. DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0016/2015 - 23.01.2015.
CONCEDER, o Extensionista Rural I, JOSÉ ANTONIO PINEDA 
KNUDSEN- matricula:55587911/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(3º) mês relativo ao qüinqüênio: 01.07.2007 à 28.02.2012, que será 
gozado no período de 02.03.2015 a 31.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA-COOR. DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0017/2015 - 23.01.2015.
CONCEDER, o Extensionista Rural I, VANESSA MONTEIRO DA ROCHA- 
matricula:57210835/1, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio (2º e 3º) 
mês relativo ao qüinqüênio: 22.12.2008 à 21.12.2013, que será gozado 
no período de 10.03.2015 a 08.05.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA-COOR. DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0018/2015 - 23.01.2015.
CONCEDER, a Auxiliar de Administração, KARINA DA SILVA MARTINS- 
matricula:57175861/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio (2º ) mês 
relativo ao qüinqüênio: 07.12.2006 à 06.12.2011, que será gozado no 
período de 02.03.2015 a 31.03.2015.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ESTELA DA SILVA PALMEIRA-COOR. DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO  Nº0019/2015 - 23.01.2015.
CONCEDER, a Extensionista Rural I, ROSANGELA CUNHA DE 
LUCENA- matricula:3173844/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
(3º ) mês relativo ao qüinqüênio: 09.02.2008 à 08.02.2013, que 
será gozado no período de 02.03.2015 a 31.03.2015.


